(501) 967 437 (1 031) 24

Impôts 13 75 26 196 245 275

Résultat net des entreprises intégrées  (426) 993 633 (786) 299

Part dans le résultat des entreprises mises en
équivalence

21 (12) (14) (21) (19) (13)

Résultat net des activités poursuivies  (438) 979 612 (805) 286

Résultat  net  (438) 979 612 (805) 286
 - Propriétaires de la société mère  (442) 980 613 (809) 289

 - Participations ne donnant pas le
contrôle

 4 (1) (1) 4 (3)

Résultat  net – Propriétaires de la société mère
par action (en euros)

15.1

 - de base  (1,50) 3,32 2,08 (2,73) 0,98
 - dilué  (1,50) 2,71 1,76 (2,73) 0,89

(*) Les montants indiqués dans cette colonne correspondent aux informations publiées lors de l’arrêté du 31 décembre 2010
sur une période de 9 mois.
Les notes annexes font partie intégrante de ces états financiers.

Groupe Air France-KLM

 3

ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE

En millions d’euros 01.04.2011
31.12.2011

(9 mois)

01.04.2010
31.12.2010
(9 mois) (*)

01.04.2010
31.03.2011

(12 mois)

01.01.2011
31.12.2011

(12 mois)
Proforma

01.01.2010
31.12.2010

(12 mois)
Proforma

Résultat net (438) 979 612 (805) 286

Juste valeur des actifs financiers disponibles à la
vente

 Variation de la juste valeur portée en capitaux
propres

(74) 323 165 (232) 326

 Variation de la juste valeur transférée en résultat - - 4 4 -

Couverture des flux de trésorerie
 Partie efficace de la variation de juste valeur des
couvertures portée en capitaux propres

(104) 325 952 523 357

 Variation de la juste valeur transférée en résultat (363) 134 68 (429) 275

Eléments du résultat global des sociétés mises en
équivalence

(1) (13) (7) 5 (3)

Variation de la réserve de conversion 11 (12) (25) (2) (6)

Impôt sur les autres éléments du résultat global
 Impôts relatifs aux éléments du résultat global 146 (150) (316) (20) (204)

Total des autres éléments du résultat global (385) 607 841 (151) 745

Résultat global (823) 1 586 1 453 (956) 1 031
   - Propriétaires de la société mère (825) 1 586 1 452 (959) 1 033
   - Participations ne donnant pas le contrôle 2 - 1 3 (2)

(*) Les montants indiqués dans cette colonne correspondent aux informations publiées lors de l’arrêté du 31 décembre 2010
sur une période de 9 mois.
Les notes annexes font partie intégrante de ces états financiers.

Groupe Air France-KLM

 4

BILAN CONSOLIDÉ

Actif
En millions d’euros

Notes

31 décembre
2011

31 mars
2011

31 décembre
2010 (*)

Goodwill 16 426 422 401

Immobilisations incorporelles 17 774 695 662

Immobilisations aéronautiques 19 10 689 11 040 11 163

Autres immobilisations corporelles 19 2 055 2 111 2 131

[…]

Investissements corporels et incorporels 1 552  139  269  162 - 2 122

Le résultat des activités opérationnelles non réparti correspond essentiellement aux produits et charges non courants
détaillés en note 11.

Les actifs non répartis d’un montant de 7,3 milliards d’euros concernent pour l’essentiel les actifs financiers détenus par le
groupe. Ils comprennent notamment les immobilisations financières pour 1,5 milliard d’euros, les valeurs mobilières de

Groupe Air France-KLM

 27

placement pour 3,3 milliards d’euros, les impôts différés pour 0,9 milliard d’euros, les disponibilités pour 0,4 milliard
d’euros et les instruments dérivés pour 0,9 milliard d’euros.

Les passifs non répartis, d’un montant de 3,5 milliards d’euros, comprennent pour l’essentiel une partie des provisions et
avantages au personnel pour 1,1 milliard d’euros, les impôts différés pour 0,5 milliard d’euros, les dettes fiscales et sociales
pour 1,3 milliard d’euros et les instruments dérivés pour 0,6 milliard d’euros.

Les dettes financières, les concours bancaires et les capitaux propres ne sont pas répartis.

• Au 31 décembre 2011 (12 mois proforma)

En millions d'euros  Passage  Fret Maintenance  Autres Non répartis

 Total

Chiffre d’affaires total 19 945 3 165 3 112 1 960 - 28 182
Chiffre d’affaires intersecteurs (1 111) (22) (2 072) (614) - (3 819)
Chiffre d'affaires externe 18 834 3 143 1 040 1 346 - 24 363
Résultat d'exploitation courant (375) (60) 110 (28) - (353)
Résultat des activités opérationnelles (375) (60) 110 (28) (127) (480)
Part dans les résultats des entreprises mises en équivalence - - - - (19) (19)
Coût de l’endettement financier net et autres produits
et charges financiers

-

-

-

-

(551)

(551)

Impôts - - - - 245 245
Résultat net des activités poursuivies (375) (60) 110 (28) (452) (805)

Amortissements de l'exercice (1 088) (94) (302) (158) - (1 642)
Autres éléments non monétaires (62) (13) 20 (132) (567) (754)

Total actifs 12 440 1 278 2 555 4 996 6 048 27 317
Passifs sectoriels 5 788 294 664 596 3 322 10 664
Dettes financières, concours bancaires et capitaux propres - - - - 16 653 16 653
Total passifs 5 788 294 664 596 19 975 27 317
Investissements corporels et incorporels 1 789 150 306 188 - 2 433

Le résultat des activités opérationnelles non réparti correspond essentiellement aux produits et charges non courants
détaillés en note 11.

Les actifs et passifs non répartis sont détaillés dans les commentaires de l’exercice clos au 31 décembre 2011 (9 mois).

• Au 31 décembre 2010 (12 mois proforma)

En millions d'euros  Passage  Fret Maintenance  Autres Non répartis

 Total

Chiffre d’affaires total 18 928 3 080 3 076 1 907 - 26 991
Chiffre d’affaires intersecteurs (1 018) (16) (2 047) (600) - (3 681)
Chiffre d'affaires externe 17 910 3 064 1 029 1 307 - 23 310
Résultat d'exploitation courant (58) 15 118 (47) - 28
Résultat des activités opérationnelles (58) 15 118 (47)  606 634
Part dans les résultats des entreprises mises en équivalence - - - - (13) (13)
Coût de l’endettement financier net et autres produits
et charges financiers

-

-

-

-

(610)

(610)

Impôts - - - - 275 275
Résultat net des activités poursuivies (58) 15 118 (47) 258 286

Amortissements de l'exercice (1 049) (104) (300) (161) - (1 614)
Autres éléments non monétaires (106) 1 (2) (199) (4) (310)

Total actifs 12 725 1 402 2 634 4 820 6 598 28 179
Passifs sectoriels 4 643 166 558 1 166 3 822 10 355
Dettes financières, concours bancaires et capitaux propres - - - - 17 824 17 824
Total passifs 4 643 166 558 1 166 21 646 28 179
Investissements corporels et incorporels 1 525 109 261 142 - 2 037

Le résultat des activités opérationnelles non réparti correspond essentiellement aux produits et charges non courants
détaillés en note 11.

Les actifs et passifs non répartis sont détaillés dans les commentaires de l’exercice clos au 31 décembre 2010 (9 mois).

Groupe Air France-KLM

 28

6.2. Informations par secteur géographique

• Exercice clos au 31 décembre 2011 (9 mois)

Chiffre d'affaires externe par origine des ventes

En millions d'euros

France
métropoli-

taine

Europe hors
France

Afrique du
Nord

Antilles
Caraïbes
Guyane

Océan Indien

Afrique
Moyen-
Orient

Amériques
Polynésie

Asie
Nouvelle

Calédonie

Total

Passage régulier 4 451 4 579 284 921 2 444 1 423 14 102
Autres recettes passage 270 214 9 43 42 82 660
Total passage 4 721 4 793 293 964 2 486 1 505 14 762
Transport de fret 278 883 23 153 391 518 2 246
Autres recettes fret 38 27 3 8 30 22 128
Total fret 316 910 26 161 421 540 2 374
Maintenance 462 308 - - 37 - 807
Autres 333 702 12 47 - - 1 094
Total 5 832 6 713 331 1 172 2 944 2 045 19 037

• Au 31 décembre 2010 (9 mois)

En millions d'euros

France
métropoli-

taine

Europe hors
France

Afrique du
Nord

Antilles
Caraïbes
Guyane

Océan Indien

Afrique
Moyen-
Orient

Amériques
Polynésie

Asie
Nouvelle

Calédonie

Total

Passage régulier 4 173 4 342 273 940 2 375 1 291 13 394
Autres recettes passage 254 216 8 47 49 63 637
Total passage 4 427 4 558 281 987 2 424 1 354 14 031
Transport de fret 247 769 23 186 388 652 2 265
Autres recettes fret 38 24 3 7 28 25 125
Total fret 285 793 26 193 416 677 2 390
Maintenance 461 304 - - 31 - 796
Autres 299 740 15 18 - - 1 072
Total 5 472 6 395 322 1 198 2 871 2 031 18 289

• Exercice clos au 31 mars 2011 (12 mois)

En millions d'euros

France
métropoli-

taine

Europe hors
France

Afrique du
Nord

Antilles
Caraïbes
Guyane

Océan Indien

Afrique
Moyen-
Orient

Amériques
Polynésie

Asie
Nouvelle

Calédonie

Total

Passage régulier 5 492 5 720  337 1 163 2 941 1 637 17 290
Autres recettes passage  333  272  10  58  54  86  813
Total passage 5 825 5 992  347 1 221 2 995 1 723 18 103
Transport de fret  338 1 048  34  236  516  824 2 996
Autres recettes fret  49  27  4  12  38  33  163
Total fret  387 1 075  38  248  554  857 3 159
Maintenance  610  381 - -  38 - 1 029
Autres  374  891  19  40 - - 1 324
Total 7 196 8 339  404 1 509 3 587 2 580 23 615

Groupe Air France-KLM

 29

• Au 31 décembre 2011 (12 mois proforma)

En millions d'euros

France
métropoli-

taine

Europe hors
France

Afrique du
Nord

Antilles
Caraïbes
Guyane

Océan Indien

Afrique
Moyen-
Orient

Amériques
Polynésie

Asie
Nouvelle

Calédonie

Total

Passage régulier 5 770 5 957 348 1 144 3 010 1 769 17 998
Autres recettes passage 349 270 11 54 47 105 836
Total passage 6 119 6 227 359 1 198 3 057 1 874 18 834
Transport de fret 369 1 162 34 203 519 690 2 977
Autres recettes fret 49 30 4 13 40 30 166
Total fret 418 1 192 38 216 559 720 3 143
Maintenance 611 385 - - 44 - 1 040
Autres 408 853 16 69 - - 1 346
Total 7 556 8 657 413 1 483 3 660 2 594 24 363

• Au 31 décembre 2010 (12 mois proforma)

En millions d'euros

France
métropoli-

taine

Europe hors
France

Afrique du
Nord

Antilles
Caraïbes
Guyane

Océan Indien

Afrique
Moyen-
Orient

Amériques
Polynésie

Asie
Nouvelle

Calédonie

Total

Passage régulier 5 473 5 655 337 1 160 2 891 1 574 17 090

[…]

Total 1 891 4 208 1 392 3 141 5 533 4 121 20 286

• Au 31 décembre 2011 (12 mois proforma)

En millions d'euros

France
métropoli-

taine

Europe hors
France

Afrique du
Nord

Antilles
Caraïbes
Guyane

Océan Indien

Afrique
Moyen-
Orient

Amériques
Polynésie

Asie
Nouvelle

Calédonie

Total

Passage régulier 1 991 4 403 1 324 2 423 4 697 3 160 17 998
Transport de fret 5 51 152 603 1 191 975 2 977
Total 1 996 4 454 1 476 3 026 5 888 4 135 20 975

• Au 31 décembre 2010 (12 mois proforma)

En millions d'euros

France
métropoli-

taine

Europe hors
France

Afrique du
Nord

Antilles
Caraïbes
Guyane

Océan Indien

Afrique
Moyen-
Orient

Amériques
Polynésie

Asie
Nouvelle

Calédonie

Total

Passage régulier 1 956 4 067 1 211 2 548 4 334 2 974 17 090
Transport de fret 5 49 171 588 1 055 1 036 2 904
Total 1 961 4 116 1 382 3 136 5 389 4 010 19 994

Groupe Air France-KLM

 31

7. CHARGES EXTERNES

En millions d'euros

01.04.2011
31.12.2011

(9 mois)

01.04.2010
31.12.2010

(9 mois)

01.04.2010
31.03.2011

(12 mois)

01.01.2011
31.12.2011

(12 mois)
Proforma

01.01.2010
31.12.2010

(12 mois)
Proforma

Carburant avions 5 012 4 294 5 720 6 438 5 534
Affrètements aéronautiques 441 383 513 571 499
Locations opérationnelles 641 624 831 848 806
Redevances aéronautiques 1 399 1 328 1 747 1 818 1 722
Commissariat 446 423 554 577 550
Achats d’assistance en escale 1 028 989 1 303 1 342 1 300
Achats d'entretien 907 874 1 139 1 172 1 155
Frais commerciaux et de distribution 670 719 896 847 922
Autres frais  1 407 1 355 1 852 1 904 1 818
Total 11 951 10 989 14 555 15 517 14 306
Hors carburant avions 6 939 6 695 8 835 9 079 8 772

8. FRAIS DE PERSONNEL ET EFFECTIFS

Frais de personnel

En millions d'euros

01.04.2011
31.12.2011

(9 mois)

01.04.2010
31.12.2010

(9 mois)

01.04.2010
31.03.2011

(12 mois)

01.01.2011
31.12.2011

(12 mois)
Proforma

01.01.2010
31.12.2010

(12 mois)
Proforma

Salaires et traitements 4 160 4 069 5 430 5 521 5 414
Charges sociales 1 381 1 336 1 761 1 806 1 780
Charges de retraite 170 149 185 206 217
Charges relatives aux paiements
fondés sur des actions

4

19

26

11

25

Autres (57) (42) (69) (84) (51)
Total 5 658 5 531 7 333 7 460 7 385

Le groupe verse des cotisations pour un régime de retraite multi-employeurs en France, la CRPN (Caisse de Retraite du
Personnel Navigant). Ce plan multi-employeur étant assimilé à un plan d’Etat, il est comptabilisé en tant que régime à
cotisations définies en « charges sociales ».

Le poste « autres » comprend notamment la capitalisation des frais de personnel sur les travaux d’entretien des avions et
des moteurs.

Groupe Air France-KLM

 32

Effectifs moyens de la période

 01.04.2011
31.12.2011

(9 mois)

01.04.2010
31.12.2010

(9 mois)

01.04.2010
31.03.2011

(12 mois)

[…]

Au 31 décembre 2010 et 31 mars 2011, le montant des amendes excédait de 127 millions d’euros le montant des provisions
déjà constituées. En conséquence, une charge complémentaire a été comptabilisée en « autres charges non courantes ».

Au cours de l’exercice clos au 31 mars 2011 (12 mois), un plan de retraite a été fermé aux Etats-Unis. L’impact de cette
fermeture s’élevait à (26) millions d’euros.

Ces impacts sur les différentes périodes présentées sont détaillés ci-dessous :

En millions d'euros

01.04.2011
31.12.2011

(9 mois)

01.04.2010
31.12.2010

(9 mois)

01.04.2010
31.03.2011

(12 mois)

01.01.2011
31.12.2011

(12 mois)
Proforma

01.01.2010
31.12.2010

(12 mois)
Proforma

Amende Cargo Europe (1) (127) (127) - (127)
Plan de retraite - - (26) (26) -

Groupe Air France-KLM

 35

12. COUT DE L’ENDETTEMENT FINANCIER ET AUTRES PRODUITS ET
CHARGES FINANCIERS

En millions d'euros

01.04.2011
31.12.2011

(9 mois)

01.04.2010
31.12.2010

(9 mois)

01.04.2010
31.03.2011

(12 mois)

01.01.2011
31.12.2011

(12 mois)
Proforma

01.01.2010
31.12.2010

(12 mois)
Proforma

Produits des valeurs mobilières de
placement

25

16

23

32

21

Autres produits financiers 46 47 61 60 63
Produits financiers 71 63 84 92 84

Intérêts sur emprunts (223) (220) (291) (294) (293)
Intérêts sur contrat de location-
financement

(73)

(72)

(95)

(96)

(101)

Intérêts intercalaires capitalisés 19 21 27 25 26
Autres charges financières (74) (72) (96) (98) (87)
Coût de l'endettement financier brut (351) (343) (455) (463) (455)
Coût de l'endettement financier net (280) (280) (371) (371) (371)

Résultat de change (186) (103) (33) (116) (191)
Variation de juste valeur des actifs et
passifs financiers

(64)

(46)

(48)

(66)

(53)

Dotation nette aux provisions 3 4 3 2 5
Autres - - - - -
Autres produits et charges financiers (247) (145) (78) (180) (239)
Total (527) (425) (449) (551) (610)

Le taux retenu pour la détermination des intérêts intercalaires ressort à 4,33% pour l’exercice clos le 31 décembre 2011 (9
mois), contre 3,73% au 31 décembre 2010 (9 mois) et 3,75 % pour l’exercice clos le 31 mars 2011 (12 mois).

Les produits financiers sont principalement constitués des produits d’intérêts et des plus-values de cession des actifs
financiers classés à la juste valeur par compte de résultat.

Au 31 décembre 2011 (9 mois et 12 mois proforma), le groupe a enregistré une charge financière, en variation de juste
valeur des actifs et passifs financiers, liée au swap sur l’OCEANE 2005 (voir note 31.2.1) d’un montant de 51 millions
d’euros.

Au 31 décembre 2011 (9 mois), la variation de la juste valeur des actifs et passifs financiers est également due à la

[…]

Au 31 décembre 2011 5 177 3 571 728 1 213 10 689 1 251 454 100 250 2 055 12 744

Groupe Air France-KLM

 44

Les actifs aéronautiques en cours de construction comprennent principalement les avances et acomptes, les travaux de
maintenance sur moteurs et les modifications avions.

Un détail des immobilisations données en garantie est communiqué dans la note 36 de ces états financiers.

Les engagements d’achats d’immobilisations sont donnés dans les notes 35 et 36 de ces états financiers.

La valeur nette des immobilisations corporelles financées par location financement est de 3 765 millions d’euros au 31
décembre 2010 contre 3 826 millions d’euros au 31 mars 2011 et 4 025 millions d’euros au 31 décembre 2011.

20. INVESTISSEMENTS CORPORELS ET INCORPORELS

Les investissements corporels et incorporels figurant dans le tableau des flux de trésorerie consolidé se ventilent comme
suit :

En millions d'euros

01.04.2011
31.12.2011

(9 mois)

01.04.2010
31.12.2010

(9 mois)

01.04.2010
31.03.2011

(12 mois)

01.01.2011
31.12.2011

(12 mois)
Proforma

01.01.2010
31.12.2010

(12 mois)
Proforma

Acquisition d'immobilisations
corporelles

1 761 1 485 2 012 2 288 1 921

Acquisition d'immobilisations
incorporelles

124 98 153 179 135

Part des acquisitions non encore payée
et intérêts intercalaires

(13)

(22)

(43)

(34)

(19)

Total 1 872 1 561 2 122 2 433 2 037

21. TITRES MIS EN EQUIVALENCE

Variations de la période

Le tableau ci-dessous présente la variation des titres de participation dans les entreprises associées :

En millions d'euros WAM

Acquisition
(Amadeus

GTD)

Alitalia Kenya
Airways

Autres Total

Valeur des titres au 31 mars 2010 - 338 47 61 446

Part du groupe dans les résultats de
l’exercice

 (23) 6 3 (14)

Distribution de dividendes  - (1) (1) (2)
Variation de périmètre  - - 12 12
Variation de juste valeur  (15) 2 - (13)
Autres variations  - - 2 2
Ecart de conversion  - - - -

Valeur des titres au 31 décembre
2010

-

300

54

77

431

Groupe Air France-KLM

 45

En millions d'euros WAM
Acquisition

(Amadeus
GTD)

Alitalia Kenya
Airways

Autres Total

Valeur des titres au 31 mars 2010 - 338 47 61 446

Part du groupe dans les résultats de
l’exercice

 (31) 7 3 (21)

Distribution de dividendes  - (1) (2) (3)
Variation de périmètre  - - 12 12
Variation de juste valeur  (9) 3 - (6)
Autres variations  - - 2 2
Ecart de conversion  - (8) - (8)

Valeur des titres au 31 mars 2011 - 298 48 76 422
Part du groupe dans les résultats de
l’exercice

(22)

5

5

(12)

Distribution de dividendes  - (1) (1) (2)
Variation de périmètre  - - 6 6
Variation de juste valeur  (2) - - (2)
Autres variations  - - 2 2
Ecart de conversion  - 5 3 8

Valeur des titres au 31 décembre
2011

-

274

57

91

422

Valeur de marché des titres cotés   23

• Au 31 décembre 2010

Alitalia est détenue à 25% par Air France-KLM.
Kenya Airways est détenue par KLM à hauteur de 26%.
Le 29 avril 2010, la société Amadeus a été introduite en bourse en Espagne. Cette opération est détaillée dans la note 11.